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Achilleus’ hævn - handlingen

Af Wim Henderickx 

Baggrunden for handlingen i Achilleus er den, at grækerne har belejret 

Troja i årevis. En spådom har forudsagt, at krigen kun kan vindes, hvis 

Achilleus slutter sig til krigen. Men Achilleus’ mor ved, at han vil dø, hvis 

han kommer med i krigen. Derfor gemmer hun ham i en hule. Odysseus 

fi nder ham alligevel og tager ham med sig, så han kan hjælpe grækerne i 

krigen mod trojanerne. Hvad ingen ved er, at Achilleus er uovervindelig. 

Takket være sin mors snarrådighed er han som barn blevet dyppet i un-

derverdenens magiske fl od Styx – og det har gjort ham usårlig.

Operaen starter på kamppladsen, hvor Achilleus hurtigt bliver centrum 

for opmærksomhed. Han kan ikke besejres – modstanderne kommer 

til kort overfor hans styrke. Grækerne vinder snart terræn, lige indtil 

den græske hærfører Agamemnon stjæler Achilleus’ elskerinde Briseis. 

Achilleus bliver så gal, at han nægter at kæmpe videre. Til stor fortrydelse 

for grækerne, for nu bliver trojanerne stærkere, for hver dag der går. 

Achilleus’ bedste ven, Patrokles, spørger om lov til at deltage i kampen 

udrustet med Achilleus’ krigsudstyr. Det skal få trojanerne til at tro, at 

Achilleus atter er i kamp. Og ganske rigtigt, det blotte syn af hans udstyr 

skræmmer trojanerne. Listen virker efter hensigten, lige indtil Patrokles 

bliver dræbt af Hektor. Achilleus bliver både sorgfuld og rasende, da han 

opdager, at hans bedste ven er faldet. Han kaster sig atter ind i kampen, 

og for at hævne sin ven dræber han Hektor. Hvad mere er, så spænder 

han Hektors døde krop fast til sin stridsvogn og kører rundt foran Trojas 

mure. Først da kong Priamos i al hemmelighed beder ham om at afl evere 

Hektors lig, så det kan blive begravet, giver Achilleus efter.
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Achilleus synges på dansk
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Achilleus påfører nu trojanerne store tab. Men den trojanske prins Paris 

får hjælp af guden Apollon. I et af slagene retter han en pil mod Achilleus’ 

hæl – lige præcis dér, hvor hans mor holdt fast i ham, da hun for mange 

år siden dyppede ham i Styx. Det eneste sted, hvor han ikke er usårlig. 

Således dør Achilleus i kampen om Troja. Der er nu gået 10 år og histo-

rien slutter med, at grækerne ødelægger Troja takket være tricket med 

den Trojanske hest.

Nogle nøgleord

Homer  

Græsk digter, som angiveligt var blind. Han skrev de lange digte Iliaden

og Odysseus. Han levede omkring år 750 f.Kr.

Iliaden  

Dette digt fortæller historien om Kampen om Troja. Grækerne ønsker 

at indtage den magtfulde by Troja efter, at Theseus har kidnappet den 

græske Helena.

Odysseus  

Da Troja efter 10 års belejring er blevet indtaget, vil Odysseus gerne 

hjem. Men guderne spænder ben for hans planer. Efter mange års 

farefuld omvandring fi nder han omsider hjem til sin kone Penelope på 

øen Ithaka.

Den trojanske hest  

Efter 10 års kamp lader grækerne som om, de har opgivet at indtage 

Troja. De forlader bymuren og efterlader en gigantisk hest. Trojanerne 

tror, at det er en gave, og tager den med ind i byen. Men græske helte 

gemmer sig inde i hestens mave, deriblandt Odysseus. Således kommer 

de ind i byen og overmander trojanerne. 

Skyros  

Det sted, hvor Achilleus gemmes for trojanerne. Hans mor har forklædt 

ham som pige, og forklædningen virker indtil Odysseus efterlader nogle 

våben. Achilleus afslører sig som en dreng, da han er den eneste, som 

viser interesse for disse våben. 

Styx  

Underverdenens fl od.

Thetis  

Achilleus’ mor som også var en magtfuld havgudinde.Achilleus’ mor som også var en magtfuld havgudinde.Achilleus’
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